
1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 20/12/2019 

Determinazione del Dipartimento Tecnico-Amministrativo n. DTA/8/2019__ 

 
Il Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
 
premesso: 
 
- che nel corso dell’esercizio 2007 si è disposto il riordino delle partecipazioni azionarie non 

immobilizzate in capo all’Azienda, frutto di donazioni e lasciti, facendoli confluire in un unico dossier 
titoli numero 3323769 aperto presso la Banca Regionale Europea; 

 
- che nel 2014 il dossier titoli è stato aperto c/o la Banca Popolare di Sondrio, banca Tesoriere 

dell’Azienda  dal 1° novembre 2012; 
 

- che tale dossier titoli numero 469 489018 si compone come segue: 
 

- BRIOSCHI SVILUPP ORD  N. AZIONI       6,00 
 

- INTESA SANPAOLO ORD   N. AZIONI   855,00 
 

- GEROLIMICH ORD   N. AZIONI     50,00 
 

- CIRIO FIN ORD   N. AZIONI   268,00 
 

considerato: 
 
- che come disposto dall’art. 24 co. 1 del T.U. n. 175 del 19/08/2016, con determinazione n. DA/147/2017 

del 29.09.2017 si è provveduto alla ricognizione di tutte le partecipazioni detenute, direttamente o 
indirettamente dalle amministrazioni pubbliche, al 23 settembre 2016 al fine di individuare, tra le 
partecipazioni detenute, quelle che devono essere alienate; 

DIPARTIMENTO PROPONENTE 
 

Dipartimento  
Tecnico-Amministrativo 

 

Responsabile del procedimento Dott. Marco Milesi Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 
(dott. Marco Milesi) 

Il presente provvedimento 

non comporta oneri di 

spesa 

Prot. 

98/2019 

Oggetto: 

 

Ricognizione periodica delle partecipazioni azionarie detenute dall’ASP 
I.M.M.eS. e P.A.T. al 31 dicembre 2017, al 31 dicembre 2018 e al 31 dicembre 
2019 



2 

 
- che la determinazione n. DA/147/2017 dispone l’alienazione di tutte le partecipazioni azionarie di cui si 

compone il dossier titoli numero 469 489018; 
 

- che l’alienazione di cui alla determinazione n. DA/147/2017, come indicato nella nota della Banca 
Popolare di Sondrio del 11/04/2018 (all. 1), è avvenuta nel giorno 11/04/2018 relativamente alle sole 
azioni “Brioschi” e di “Banca Intesa SanPaolo”; 

 
- che l’alienazione delle azioni “Brioschi” e “Banca Intesa” ha comportato un provento pari a € 2.579,40, 

registrato nei pertinenti conti di contabilità; 
 

- che per le azioni “Cirio” e “Gerolimich” non è stato possibile procedere con le operazioni di vendita in 
quanto le società emittenti risultano non più quotate; 

 
- che per quanto riguarda le azioni “Gerolimich” nel corso del 2019 sono state scaricate dal Dossier titoli 

numero 469 489018 perché la società è stata definitivamente cancellata dal Registro delle imprese; 
 

- che per quanto riguarda le azioni “Cirio”, è stata inviata in Banca Popolare di Sondrio il 28/11/2019 la 
dichiarazione di rinuncia (all. 2) alle n. 268 azioni prive di valore che vengono così scaricate dal Dossier 
titoli numero 469 489018; 

 
- che, come ricorda la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 16/05/2019 (all. 3), l’art. 20 

co. 1 del TUSP dispone che “le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio 
provvedimento, un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni” 

 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze del Dipartimento Tecnico-Amministrativo;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 
visto di esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del 
Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 
del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 
1) di prendere atto che al 31/12/2017 il dossier titoli 469 489018 si compone delle seguenti 

partecipazioni azionarie: 
 

- BRIOSCHI SVILUPP ORD  N. AZIONI       6,00 
 

- INTESA SANPAOLO ORD   N. AZIONI   855,00 
 

- GEROLIMICH ORD   N. AZIONI     50,00 
 

- CIRIO FIN ORD   N. AZIONI   268,00 
 

 



3 

2) di prendere atto che il giorno 11/04/2018 le partecipazioni azionarie “Brioschi” e “Banca Intesa 
SanPaolo”, detenute dall’ASP IMMeS e PAT, sono state alienate come disposto dalla 
determinazione n. DA/147/2017 del 29/09/2017; 
 

3) di prendere atto che al 31/12/2018 l’Azienda detiene partecipazioni azionarie di società non più 
quotate, ovvero: 
 

- GEROLIMICH ORD  N. AZIONI     50,00  Nessun Mercato  
 

- CIRIO FIN ORD  N. AZIONI   268,00  Nessun Mercato 
 

4) di prendere atto dello storno nel 2019 delle azioni “Gerolimich” e “Cirio”; 
 

5) di prendere atto che al 31/12/2019 l’Azienda non detiene partecipazioni azionarie. 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore del Dipartimento  
Tecnico-Amministrativo 

(dott.ssa Rossana Coladonato)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visto di esecutività del Direttore Generale, 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(dott. Giuseppe Calicchio) 
 
 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


